Ad id vero quod me novum Spiritum Sanctum venturum
Maiestas redarguit, augustali salva reverentia, nec illi dicunt, nec
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sotlma venate €80 meditor hoc dixisse, quod alius novus Spiritus Sanctus ventu-

to. rus sit, utpote alius novus Deus; sed amplificationem Spiritus Sancti
super omnem ctiam carnem venire promissam, illuminaturam et
renovaturam orbis faciem universam, ita ut et prophetia beatis- 655
sime Virginis impleatur: Ecce, inquit, beatam me dicent omnes
generationes (0. nam, flante Spiritu Sancto suo, omnia ubilibet
simulachra corruent, fides christiana exaltabitur, et fiet ovile unum
ubilibet ¢t etiam pastor unus @). et si hoc dedignantur aliqui fore
verum, advertant quod in vanum Ecclesia Dei tota die in Spi- 660
ritus Sancti missa cantarct : Mitte Spiritum Sanctum tuum et
creabuntur, et renovabis faciem terre, et: Veni, creator Spiritus,
reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.
quam renovationem, Cesar, terre reposcimus numquid ut conver-
tatur terra et renovetura ratro? an ut Ecclesia Dei, tribulis occu- 665§
pata, terrenis renovetur operibus ct semine caritatis?  quid igitur
Spiritum Sanctum venire petimus, si negamus ulterius adventu-
rum? certe non solum tunc in apostolos Spiritus Sanctus venit,
sed tota die venit et spirat et mansionem facit in nobis, dum nos
cum illo manere volumus humiles et quieti. porro nullius ca- 670
ritatis ardor, nullius virtutis amor in nobis existeret sine illo, et
de vita eterna desperare posset Ecclesia, si de continuo etiam
Spiritus adventu et renovatione humanarum mentium ab eodem
etiam assidua desperaret. totiens enim renovatione Spiritus in-
digemus, quotiens inveteramus et senescimus in peccatis ; totiens 67§
amoris sua optima est ignis accensio, quotiens superhabundantibus
iniquitatibus nostris ipsa animarum caritas refrigescit. et quoniam
hodie, plus quam nunquam, in peccatis senescente et canescente
iam mundo, caritatis calor defecit, utpote vitalis spiritus in in-
firmo; idcirco neva spiritualis ignis accensio et spiritualis in nobis 680
renovatio, tamquam illuminatio in obscuro, plus noscitur opor-
tuna. sed forsan aliqui mundo vivunt, arbitrantes sese principes
caritatis, qui, si pro certo prescirent per virum aliquem, Dei electum,
non solum christianum populum, sed etiam infidelem in fide ca-

(1) Parole de! Maznificat, Ev. (2) Ev. di S. Giovanxi, X, 16.
di S. Luca, I, 8.
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tholica ct spiritu renovandum, ubi ipsi ex hoc in deliciis et sub-
selliis diminui se sperarent, causa mortificationis inventa, mortifi-
carent electum, potius quam salvarent. ct ubi non augusta subli-
mitas, spiritu, ut asserit, divine et humane caritatis inducta, michi
in hac parte laboranti cervice dura ct corde saxco contra Deum
suadet ct precipit ab aliis talibus viris, quos rapaces lupos sub
ovili pelle venientes appellat, ex eorum conversatione desisterc;
respondco reverenter, quatinus nunc talis caritas Spiritus Sancti
lumine, et non a tenebris oriatur, ut eos odiam qui etiam per-
secutores proprios diligunt ut seipsos, qui nichil aliud odiunt
quam quod malum, nichil aliud diligunt quam quod facto preci-
pitur diligendum, et qui pro hac norma veraciter observanda de-
relinquunt omnia et seipsos, cum quibus didici pati omnia pa-
tienter, neminem odire, persecutores amore Christi diligere et
pro salute illorum aliquando exorare. certe ingratissimum esset
virum me fieri surdum, et iniquitatis mercedem rependere pro disci-
plina, ct minime caritatem. lupos vero fore credo qui furantur et
vorant nec proprio satiantur; sed hii, tales ut oves et agnuli,
nichil rapiunt, sed propria largiuntur, neminem vorant, sed, con-
tenti victu paucissimo, continuo devorantur. ego autem spero,
cum vitam corum, Cesar, vere didiceris, hos autem, quos lupos
existimas, visitabis ut agnulos, et recommendabis eorum oratio-
nibus tuos progressus. et quoniam in pomerio tuo nidificent, te
feliciter imperante, exhibunt de limo stelle clarissime, et columbe
poterunt nidificare potissime, rapacium avium ungulas non ti-
mentes.

Quod autem me, tamquam seminatorem zizanie et credentem
talibus viris, manducaverit regia celsitudo, pro salute anime mee,
quam diligit captivari, novit Deus bonum semen seminari pro
posse, quod perditum Italici et peregrini populi defleverunt.  sed
inimicus homo, invidens omni paci, superseminavit zizaniam, ut ap-
parct.  pro talibus vero viris et pro iustitia captivari et persecu-
tionem quamcunque pati non horreo, sperans procul dubio divinis
promissionibus non frustrari, qui persecutionem paticntibus pro-
pter iustitiam illan celestem beatitudinem repromittit.  benedictus
insuper dominus Deus mcus, qui non latronem, non tyrannum,
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non certe homicidam, non patrie proditorem, nec infamem homi-
nem, sed punitorem sceleratorum huiusmodi augusta iustitia, que
favere debuit iustitie, carceravit. non fugiens a Cesare, sed con-
fugiens ad Cesarem sum captivus. in quo certe cum tuo Cesare
non convenis primitivo, de quo Salustius in Catillinario libro,
quem Augustinus approbat auctorem esse verissimum, ita refert:
Cesar dando, sublevando, ignoscendo, gloriam est adeptus. erat
namque in eo refugium miserorum &c.() [ustinianus insuper im-
perator, in legibus, non solum confugientes ad Cesarem, sed ad
ymaginem Cesaris iudicat esse tutos. et Paulus apostolus, ut a
principibus sacerdotum et senioribus populi sui, eundem persequen-
tibus, tutus existeret, quia Romanus, privilegio cuius erat, tute ad
Cesarem appellavit. ego equidem, afflictus a Domino et sponte
pro meis offensionibus peregrinans, compassionem a compassivis
hominibus, non passionem supraddictam promerebar, et tempore
illo carceratus sum, quo, Deo ipso mandante, iubilei gratia captivi
et servi sunt potius liberandi. non ut furarer regnum insidiosus
adveni, sed ut quatuor opulentia regna mundi, que infra fines
Italici imperialis pomerii concluduntur, tibi sine labore tuo et san-
guine tuorum et populi nanciscaris. et omnibus Roma Italiaque
possessis imperialiter, sicut decet, nullum est dubium quin et pa-
cifice christianis omnibus imperabis ac infideles reges et populos
propinquos sternere poteris et remotos. nam et per .VII. annos
ad conquirendum Italiam Romanus populus laboravit. qua obtenta,
infra trecentos orbem terrarum ultra citraque mare perdomuit uni-
versum. ego autem non .VII. annos, sed septem tantummodo
menses ad complacandam universam tibi Italiam postulam, tam
pro salute mundi quam tua. obtuli tibi Isaac filium meum obsi-
dem, tamquam existeret carceratus, licet iam credam, propter ru-
mores mec huiusmodi captionis, tam ipsum quam consanguineos
meos omnes, secure, Rome me vivente, omnes viventes, etiam iam

(1) Ecco il passo di Sallustio, a « Cato nihil largiundo gloriam adeptus
cui Cola si riferisce: « Cacsar bene- «est. In altero miseris profugium
« ficiis ac munificentia magnus habe- «erat, in altero malis pernicies ».
« batur, integritate vitae Cato... Cae- De Catil. coniur. LIV.
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occisos a potestatibus in vindictam consanguineorum ipsorum in
bello tribunitio prostratorum, quos Juidem, etiam coram eorum
oculis transeuntes, nequaquam antea offendere presumpserant, re-
ditum meum infra predicatum per me terminum formidantes. et
ut percipiat Deus et mundus quod nichil in mundo hereditare
dispono, neque regnum quero nisi Dei, non solum honoribus
oblitus sum, sed etiam memoriam eorum horreo, quos optavi; non
solum mundo et divitiis mundi rennui, verum etiam et consorti,
quam, ipsa petente, voluiin monasterio celesti Domino dedicare,
meque lerosolimitane religioni devovi, et hodic eam reciperem li-
bentissime, si pes essem. pro hiis itaque negotiis procurandis,
Cesar, procuratorem tuum et tui populi carcerasti. sed nec me
tuus carcer exterret, Quanquam nec tu me, ut asscris, carcerasses.
nam tunc fuisset sacrarum tabularum scriptura mentita, que locum
carcerationis aperte designat et annum et personas insuper de-
notat carcerantes. nec pro salute mea te amplius exorabo, illum
tantum expectans, qui de maioribus me periculis eripuit gratiose.
desiderabam certe meam experientiam citiorem, ne et populus
desperaret expectans, et ut senatores presentes ante finitum ipsorum
regimen, de octobris vicini mense complendum, ipsos in regimine
prevenirem, qui, quoniam potentiores omnium potentum Urbis
existunt, nemine resistente, omnes fructus primarios, insolutos
fructus videlicet iubilei, ad Urbis et Cesaris cameram pertinentes,
procul dubio furabuntur, et sic, inimici populi et impeditores im-
peratorum omnium atque tui, fient de ipsius populi ac tibi de-
bitis proventibus fortissimi ¢t potentes. quod incommodum et
futura equidem alia ne venirent, cum duobus tuis sccutis saltem
nuntiis advertebam. nam possum, gratia Dei, romanum illud
verbum  edicere, quod in Germanorum victoria dixit Cesar: veni,
vidi, vici; quum, si in aurora intro Romam, victor visus a populo
sum in sole. de quo iactare se poterit certe nemo. et quod in
tempore cum tota tua tribu obtinerc forte nequivimus, cum tri-
buno obtinere poteras in momento. sed forsan, ut satisfaciat po-
pulo et tribuno, non intendit Cesar tam magnis populi oppresso-
ribus displicere, a quibus favorem ad assumendum Romanum im-
perium prestabitur, sed quasi sit tutum sperare in illis.  predeces-

La carcerazione
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sorum tuorum cautelam tibi exhibet, tamquam de proditoribus,
exemplum, cum sit tutius in Dei sperare iustitia, que contraria illis
est, ac in divina potentia, que illas mec impotentie alias iam su-
biecit. nec ipsi pro certo nullum exoptant Cesarem, nullum de-
siderant iustitie pugnatorem ct de te pariter non confidunt, cuius
impedierunt avum, divinam et humanam pariter contra legem. et
specialiter dominus Neapoleo, quondam pater huius presidentis in
capitulo senatoris (), quendam dominum episcopum tunc, ut audio,
consanguineum in bello captum, et suo castro Sancti Angeli car-
ceratum, de consilio Ursinorum omnium, ad vindictam quorundam
domesticorum ipsorum, qui in eodem bello corruerant, virum
detentum crudeliter trucidavit. sperabam certe eundem filium pre-
sidentem, licentiatus a Cesare, tamquam latronem publicum et in-
famem, instanti mense in Capitolio iudicare. sed Deus, qui,. ut
video, non vult nos in scientia temporum gloriari, si in parte fru-
strari noluit, forsan nomine frustrabitur concupite iustitie aliquo-
ties in effectu.

Quod autem, pro laudibus Romani populi et Italici augmenti,
animam tuam perdere cum eis consiliis nolle dicas, sed vellet lau-
dare Deum, potius quam laudari (; certe, domine mi Cesar, si rectum
sensum tradideris verbis meis, que ita subito despexisti, nescio ex
qua potiori virtute et consilio iustiori posses animam tuam lucri-
facere, et psallere melius Domino et laudare, quam pacem in
mundo, diffinitionem cum salute anime et corporis, evitatione pe-
riculi, honoris et glorie pro augmento facere in populo revivisci.
nam et hoc mea postulabat intentio, hoc querit et offert, nec absol-
vere dubitat quod promictit; cuius contrarium cum magna effu-
sione sanguinis attemptando, voto frustraberis, animamque tuam
perdere poteris et tuorum. nec proinde incusare Deum poteris, sed
potius temetipsum.

Nec credat cesarea celsitudo quod id, quod oretenus tibi dixi,
domino archiepiscopo iam rescripsi (), et nunc tertio et ultimo idem

(1) Erano in quell’anno senatori di (2) V.nota 1 a p. 98.
Roma Pictro di Giordano Colonna ¢ (3) Intende l'arcivescovo Emmesto
Giovanni Orsini, al cui padre, Napo- di Pardubitz. V. la lett. XXXV,
leone, allude qui Cola.
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rescribo, videlicet de reconcilianda et Italia universa, omnibus
scismate partialitatis erroribus, favente Domino, procul pulsis; quod
non libentius fatemur pro Ecclesia et papa, quam pro imperio
cesareque. nam tota ipsa ratio per ecadem periculosa scismata
sit divisa sub vocabulo sancte matris Ecclesie et summi protectione
pontificis, tutius, honestius, facilius, et per me certe libentius ad
unitatem et pacis gratiam converteretur et sanctius, quantum sub
nomine cesarco temporali. nec pape nec cesaris me prerogativa
dilecto inducit. nam et plus papam, quam cesarem in com-
paratione animi concupisco, persecutionibus non obstantibus qui-
buscumque, et quamquam ipsum in verbis sic lacerem, non solum
prius vellem Ecclesiam Dei imperare, potius quam pastore carere,
verum imperii nomen penitus perdi vellem. si sub imperio qui-
dem tuo, sicut predecessorum tuorum, christianus populus perde-
retur, inveniri posset apud Sedem Apostolicam tuta via, per quam,
Iualicis divisionibus et tyrannorum invasionibus procul pulsis et
populis omnibus liberatis, sine contaminatione sanguinis ibidem
regnaret et totaliter triumpharet Ecclesia ac fructus in bono ver-
tendos susciperet ampliores. verum, pro effectu tam sancti operis,
pedes apostolice Sanctitatis adire emulorum potentium et concepta
in me nonnulla consistorialium malivolentia et ipsa ibidem in-
dispositio me desperavit. non equidem credit quisquam mc sum-
mum odire pontificem, quem magis diligo, quam ipse diligat se-
metipsum; sed illa in eo michi displicent, illa corrodeo verbis et
obiurgationibus michi datis, que summe suo displicent conditori.
non horreo certe clerum, de cuius oppressione dominus cardi-
nalis Petragoricensis () ad suggestionem quondam domini car-
dinalis de Columpna me in consistorio diffamavit; eo videlicet,
quod suspendi quendam fratrem Loctum, qui vere nec frater, nec
monachus, neque clericus fuerat, frater attamen vocabatur, repertus
cum confratribus suis latronibus in silva et strata publica, ubi mul-
tiplicia latrocinia et duorum secularium uniusque sacerdotis homi-
sidia perpetrarat. prius certe quam Christum et Deum tangerem,
vel in eorum iuribus malignarem, famelicus roderem manus meas.

(1) Cf. Baruze, Vilac pap. Avenion. 1, 402.
Cola di Riéenmgo. 9°
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<non enim a me, sed a Deo et a futuro, ut spero, pastore sancte
paupertatis amico, et ab imperatore, pium votum eiusdem pastoris,
ut sentio, secuturo, cleri correctio in Domino subsequetur. sed
forsan, me amatore et protectore eorum contra tyrannos et occu-
patores iurisdictionum ecclesiasticarum oppresso, sublato de medio,
qui sum provisus, ab eodem clero cognitus et apertus, succedet
Rome alter improvisus, imprecogitatus et tectus, qui tam ego
deffensor, tantum ille fur et desolator. scio namque quod quidam
vir nequissimus st crudelis, cuius nomen correspondet operibus,
qui Chayn cognominatus existit, dum me pridem mortuum existi-
masset, Rome caput erigere clandestine properabat. et sicut ego
vexillum Constantini, augusti Ecclesie datoris, erexi, quod Perusino
populo sum largitus, sic ille vexillum Titi imperatoris augusti, qui
post mortem Christi Ierusalem desolavit et templum, erigere ni-
tebatur. populus autem, ut crudelitates tyrannicas, quas patitur, evi-
taret, prius in unum crudelem et desperatum consentirent dominum,
quam impium. non enim populo ad tradendum Urbis dominium
alicui populari voluntas deficit vel potestas, sed popularibus audacia

. deficit ad sumendum. simile Dei iudicium super regnicolas regni
Apulie superveniet, a quibus oppresso agno, videlicet rege Andrea,
successit princeps Ungarice militie nomine Conradus Lupus, qui
vere ut lupus omnia devoravit. et sic, sublato Nicolao clemente,
miserabilis et severe malignus succedit Chayn Ecclesie persecutor.
In eo autem quod te a me diligi velle petis, amor meus,
quamquam inutilis, tamen neminem excipit. novit Christus, et si
te odissem, ad te procul dubio non venissem, quamquam ad te
dlle non pro te venerim principaliter, sed pro tuis. et quanto finaliter
mg- plus me afflixeris, plus michi proficies, plus, me ad Christum velut
in freno et chamo constringens, facies proximarum caritatis, humi-
litatis et patientic regulam, quam in prosperitatibus perdidi, in adver-
sitatibus reinveni et procul dubio plus nanciscar. ait namque Do-
minus ad Cyrillum: Nichil perfectum sine pressura consistit; sed quia
linguam rompheam nequeo cohibere, utinam tu habeas, ut decet
augustum, caritatem ct iustitiam in favorem. non enim solum
in capistrandis latronibus latentibus in anfractis regia iustitia coro-
natur. nam hoc faciunt ferventius etiam tyranni, qui nomen
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iustitic sibi arrogant et usurpant. cum autem duo sint genera
iniustitie, unum videlicet illorum qui faciunt, aliud qui cum pre-
sente prohibent facientes iniuriam, timeo ne utrumque, Cesar,
incurras, dum in regno tuo impotente a potentiore depresso, qua-
dam humanitatis sub specie vel mansuetudine subornata, iustitie
deroges et honori; et ne, dum aliqui tua veraciter distrahunt, pe-
rinde tu aggraves inferiores pauperculos forsitan contra legem.
ct, quoniam a Deo rex clectus es Ierusalem, oro ut sic caritatis
et iustitic arma eligas et diligas in fervore, ut illis postponas omnia
et etiam temetipsum. speraveram quidem, quod in adventu meo
Ierusalem nove Romani, videlicet regni tui et Urbis alme sacer-
doualis et regie, que, volente dotatore suo domino Iesu Christo,
caput est mundi, quesivisses tribunum, qui vulnera eius novit et
tetigit de suis infirmitatibus caritative ac etiam de unguentis. nam,
sanato capite, sanabis potius christiani populi cuncta membra. sed
inimicus pacis et zizanie seminator, qui se contra omne preparat
adversarium opus bonum, coram oculis tuis adduxit poma inutilia,
prohibita et nociva, ut de aliis paradisi utilibus non gustares. te
gamque questionibus et disputationum iurgiosis anfractibus contra
me et populum multiplicavit, sub colore vitande nequitic et fo-
vende insuper caritatis, in quibus non solum me, sed et te et chri-
stianum populum in procuratione pacis et prosperitatis a Domino
beneficiis impedivit. quod Deus non ad victoriam illius, spero,
permittit, sed ad excitationem potius meam et veritatis experien-
tam clariorem. cum illo virato sathana, non cum viris foveo
questionem. nam ipse est qui, dum me a bono proposito remo-
vere nequit, ut sathagit, per ora hominum serpit et sibilat, ac pro
viribus obices michi parat. seminavit quippe zizaniam ubi se-
minare me viderat bonum semen, ut, illa superexcrescente, fru-
ctus seminis peroptimus disperdatur. sed oro te, Cesar, de ziza-
niis et questionibus hiis fac cito fasciculum et combure, quosque
porto manipulos letus tolle. nam et si nunctius Herodis existe-
rem, tu, rex Israel, non de Herode queras, sed pretiosa debes acci-
pere munera, et magos etiam non horrere. Deus enim, qui ad
te me venire constituit, bene sciebat prepeditionem morositatemque
tuam, prenoverat tuas ubique semitas ultra quam credas subter-
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ranee concavas et ad precipitium prepeditas. non ignorabat vias
sanguinis equidem, plusquam pacis et gaudii, quas non ob culpam
tuam attamen preparabas. nec ignorabat quid expediebat Thobie
pro paternis cesareis iuribus cum privilegiali cyrographo ad ga-
bellum procedere preparato; qui premissus, te non potente, Dei nun-
ctius, conductor tibi previus et succinctus a gabello, ius tuum,
te etiam absente, recipiet et illum tibi, ut tuumy fideliter resignabit.
de ipso insuper tyrannici piscis iecore, qui te invadit et tua, tale,
operante Domino, operabitur suavitatis ac sanctitatis unguentum,
quod sponsa illa tua, lugens velut posita in obprobrium et im-
properium ancillarum, cuius tot iam sponsi cum temporali et far-
nali, plusquam spirituali et eterno desiderio, suum ingredientes
cubiculum, defecerunt, tibi soli in timore Domini coniungetur,
omnique spiritu malo unguentorum suayitate propulso, habitare
poteris in suo thalamo, tutus sponsus. nec minus equidem
divi Cesaris patris tui, cuius oculos dormientis blanda ibi yrundo
quem semper prospera, semper leta et tempora calida concupi-
scens, suis calidis et astutiis stercoribus occecavit, illuminare po-
teris, squamis omnibus a luminibus evolutis. ¢

Ex premissis omnibus excludendo, supplico tue, mi domine,
maiestati caritatis animo, vere, non ficte pro populo compassivo,
quatinus, cognoscens tempus divine visitationis acceptum et diem
salutis anime et corpori quidem tuis, ac omni Dei populo pre-
paratum, non nostris meritis, sed ex sue plenitudine caritatis, ape-
rias oculos tuos, et expergiscaris a sompno iuxta mandatum Al-
tiximi, promissum tibi a Deo donum, tam utique pretiosum, non
ut ingratus et inobedicns, sed ut obsequiosus et humilis, appre-
hendens; christianique sui populi, in cuius unione fideli, non in di-
visione crudeli sacrosancta remansit Ecclesia, promptus efhiciaris
adiutor, et, accinctus justitie tuo gladio super femur, eo premisso,
qui, ignem ante portans inimicos tuos, ardore amoris inflammet,
sedem preparet, vias purget ct, ut breviter loquar, cum quo fructuose
et experiaris quod experiencia forsan edoceri temptaveris, ingre-
diens votum tuum; qui quidem annunciat tibi prorsus ad gau-
dium, quod in pacis pulchritudine procedes et prospere procul
dubio, nisi ingratus Deo extiteris, diuturna tempora et feliciter
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regnaturus. quod cum virtute Spiritus Sancti sui concedere et
confirmare dignetur qui est in scculorum secula benedictus.

Pro omni munere caritatis auguste Clemencie mea supplicat
reverenter humilitas, quatenus hos saltem famulos meos et fratres,
quos in pane, aqua ct nuditate prorsus afflictos morti propinquos
mente conspicio, dignetur saltem, ob divinam legem iubilei, mi-
sericorditer liberare. sufficit namque michi mea peccata deflere
sine aliorum innocentium « « , meis tradita pro peccatis. nam et
dominus archiepiscopus, ad quem non veni, nec rex Romanorum
et cesar existit, quamquam bono me zelo tetigerit, neminem gra-
ciosius compassivum « = .

XXXIII.
A GiovanN pr NEUMARK (1),

[Cod. arch. Vat. c. 24 B; PAPENCORDT, op. cit. doc. 15.]

ATICES poetici fluminis, qui ex Parnasseis fontibus tuo con-
L gregantur in pectore, scaturientes quidem fecundo politum a
corde per organum, sic quandoque velociter cursitant, sic suaviter
nonnunquam planeque proserpunt, ut nunc sapore lenissimo pen-
dulum migrare perurgeant, nunc sonoris ungulis gratidicis colla-
bentes, e labiis attonitum et velut audiendi peravidum sopitum
vivificent auditorem. si itaque sonus melodicus’ tui laticis tan-
tum aures lenit et erigit, difficulter lingua prolabitur, quantum
ergo dulcifluus gustum mellificet prelibantis. equidem non im-
provide Olimpi sator ille siderei ex unico tam amne miridico

989. Eridentemente manca wel testo una parola dopo innocentism  973. Anche gui
il semso resta sospeso, me s’ indovinano le parole mancanti mel testo.

(1) I Neumark fu cancelliere im- (2) Che questa debba essere la data
periale di Carlo IV. Cf.il cit. nostro  della presente lettera si ricava dalle
lavoro: L'epistole di Cola di Rieno ¢ parole ond'essa si chiude: lin. 19
*epistolografia medievale, p. 8o. e 20.
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1350 (3)-
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Olimpum statuit decorare cesareum, per quem nunc undifero
cursu, nunc limpido montes ceteros irrigabit et colles ac orbis
universi planities humiles et petrosas. porro pio scribens et prono
te gratum orat oraculo, quatenus ex tam suavibus stillicidiis cla-
rissimi fontis tui cesareum animum irrorare non tepeat, ut, sedato
sinistris ventis exagitato iam pulvere, augustalem ex dignitate tri-
bunum, ad precidendum italica scismata sibi desuper attributum,
non alienigenis, sed propriis oculis clare prospiciat, et qui ex an-
gustiis ad Augustum sincera devotione prolabitur, sub spspecto
Augusti iam tempore non angustietur, si libeat, ulterius in angusto.

Nicolaus tribunus augustus.

XXXIIII.

A GIOVANNI DI NEUMARK.

[Cod. arch. Vat. c. 52 A.]

Venerabili viro domino Iohanni Noriforensi,
sacre ‘aule scriniario * augustali.

RECIOSAS prolacionis tue, hortantes candore precordia, marga-

ritas (V) balbutientis verborum nebulosa congeries eo magis
investigare inculta dictione desistit, quo nec jubar eorum posse no-
vit actigere, sed, rudibus laxata comediis, potiu sobfuscare. quid-
nam feram de amplitudine mentis tue, que ornatrix et capax est
Iovis ? que adversus quoque obsistentia illi signa, idest sidera ipsa,
puta, facundia Martem armat? cuius denique claritas, meis pun-
tata luminibus, augustum amphiteatrum reddidit, quod angustum
fuerat ergastulum et paratrum ? oro itaque, ut si ad portam pro-
clivo amico parcere gliveris, vitalis huiusmodi visitationis calamus

* scriniario] Cod. scrineo

(1) Cola si riferisce alla risposta, st'ultimo. Vedila pubblicata in Pa-
che la sua prima lettera al Neumark PENCORDT, doc. 16.
(v. lett. XXXIII) cbbe subito da que-
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vester calamitatis exclusor tunc parcus appareat, cum minus de-
lectabile fore credideris observari tribunos in theatro vel in atrio
quam in antro. porro oppiniones siquas argumentali quadam al-
teracione complexas quarum totalis perdicio, dum deitatis honor
divinitati relinquitur, soporem ab oculis minimum non auferret,
nedum ut in substentatoria cordis mei cesari pronus abiecero.

Verum, tam imperii maiestate quam reipublice comoditate
calescens, etiameAscanii mei vitam, que Augusto tediosa se red-
deret, recuperare si possem, negligerem exorando. porro quo-
niam animus, servilis iniquitatis et inique servitutis impatiens, aut
exulem orbis revocari iustitiam aut orbe se orbari acriter inquictus,
cuperet quod, subfranctis hinc inde anfractibus sine fructu, pius
cesar pro pace mundi, quam, pendens matris ad ubera, sitiebam,
postulante iam tempore irati reconciliationem Excelsi, dignum du-
ceret experiri quid ad coniugationem Urbis, subiugationem orbis
debiti Augusto triumphanti, quid ad depressionem tyrannorum
Italie, vorantium omne decus imperii, quid insuper ad reductio-
nem consolidationemque fastiditorum carencium, actamen confiso
refugio populorum, solo palpebrarum nutu favente cesareo, grata
populis industria valeat et, omnibus suspecta draconibus, dextera
tribunalis. ipse autem misericors dominus, qui Augustum primo-
genitum fidei barbarorum victorem, matrum compassione lugen-
tium et infantium pietate devictum, ab @nime corporisque lepris
pariter cum plebe restituit, ex hoc pio liberalique voto cesareo,
infinitis oportuno viduis miserabilibus pereuntibus, lugentibus et
pupillis, animabus innumeris funeste, sub scandalo scismaticeque
mentibus, dignabitur utriusque hominis valitudine Cesarem Ce-
saribus e »

38. Il senso e sospeso, manca forse uma parola.
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XXXV.
ALL’ARCIVESCOVO DI PRrAGA.

Cod. arch. Vat. c. 25 A; PAPENCORDT, op. cit. doc. 17 (2).
) P

Verus tribuni libellus contra scismata e errores,
scriptus ad-archiepiscopum Pragensem.

Reverende pater et domine,

NTER varios et multiplices laqueos ac magna innumeraque pe-
Iricula, quibus potentes mundi et fortes, non proponentes suo
Dominum in conspectu, meam iniuste animam quesiverunt, meus
in tantum spiritus diutius fluctuavit, ut nisi spe mea eum, a pu-
sillanimitate spiritus et tempestate liberaturum me, in solitudine
expectassem, in saluta-i procul dubio defecissem; et eo magis at-
tediata anima corruisset, quo magis cognovit ab illis se tribulari

" pastoribus, qui, retribuentes michi mala pro bonis, mecum esse

debuerant gregi favorabiles contra lupos. et quoniam ante ve-
strum tribunal forsitan, Deo volente, hec causa cognoscenda pro-
labitur, ut sitis michi testis in Ierusalem; supplico vobis, pater,
et indesinenter oro vos it’xdicem, quatenus, proposito coram vestris
oculis caritatis rege, humilitatis principe, ac sponso verissimo Ec-
clesie Crucifixo, ceteris aliis partibus aspernatis, iustum prodeat de

in fine dell'epistola nel ms. da lui
utilizzato, che era, come si sa, una

(1) Il testo di questa lettera fu
dato soltanto in parte dal PaPex-

CORDT, che alle parole: « super ad-
« dita » (p. 173, lin. 948) ne interruppe
la trascrizione, riprendendola alle
parole: « Nescio qualiter » (p. 178,
lin. 1132).

(2) La data del 15 agosto, asse-
gnata a questa lettera dal PapEn-
CORDT, ¢ tratta dalle parole: « 1350,
« 15 aug. ex carcere », che, scritte da
mano assai pit moderna, si leggono

cattiva copia del codice che serve
all'edizione presente. Ma in questo
manca affatto quella Jata, cosicché¢ a
noi non ¢ dato fissare il giorno pre-
ciso in cui la lettera fu scritta. Che
essa perd vada posta indubbiamente
entro il mesc di agosto, ci assicurano
le parole del testo « qui terminus -

« augusti » p. 174, lin. 974.
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vultu vestro iudicium et oculi vestri videant equitatem, nec repu-
tetis me, si libeat, arrogantem, ubi, Crucifixo presente quem me-
ditor adversus ipsius Crucifixi vicarium, tanquam privatum homi-
nem in hac parte qui peccare potest in pluribus sicut homo, illa
coram vobis exponam que in illo consistorio ferventius expone-
rem coram illo.

Et quoniam ad defensionem innocentie ac iustitie silentio non
est opus, nullus me increpare poterit veridice, si falsarum obie-
ctionum tela clipeo veritatis abiiciam, si obiectam michi Ecclesie
hostilitatis infamiam, ne tacite assentire videar, vir linguosus li-
bello veritatis excludam. regnante equidem veritatis conscio rege
summo, unicuique licet pro tempore verbum ecructare veridicum
ct dicere cum Propheta opera sua regi. porro, quoniam adversus
me super Ecclesie rebellione vel noxa nonnullorum obliquus sermo
diffunditur, idcirco super vera, non ficta, non verbosa, sed ope-
rosa defensione Ecclesie per me facta, stilus protenditur eructantis.

Igitur si, proposito, ut postulo, Iesu Christo, velit vestra pa-
ternitas considerare Ecclesiam esse unionem fidelium, in unum
corpus, quod Christus est, fidcliter aggregatam; si velit attendere

summum pontificem pastorem esse Ecclesie debere ac gregis do-

minici zelatorem, et ipsum Christum, cuius vicarius dicitur, in cura
ovium pro viribus imitari, ipsasque oves curis esse ab eo omnibus
aggregandas et custodiendas a lupis dominico sub ovili; videbitis
ex aperto, salva reverentia cathedrali, ipsum summum pontificem,
curis eiusmodi Ecclesie derelictis, etiam contra ipsas oves et Ec-
clesiam, proh dolor, laborare, nec minus, per consequens, contra
ipsumn caritatis actorem et preceptorem nostrum, videlicet Domi-
num lesum Christum; insuper, non solum ipsas oves et Eccle-
siam, spreto mandato, relinquere, sed per scandala et scismata
Ecclesiam ipsam dividere, dillaniare et scindere, proh dolor, corpus
Christi, oves ipsasque vorandas tradere suis manibus inter lupos;
me autem, ab eo similibus delationibus reprobatum, apostolicam,
evangelicam, non phantasticam nec insanam, sed puram, veram
et sacram imitando doctrinam, in opere fecisse caritative contra-
rium, aut pro ipsa Ecclesia Dei laborasse potissime, omnesque
oppressiones, terrores et tribulationes non modicas, michi et mee

Cola di Riempo. 10

Tristissime con-
dizioni della Chio-
sa cattolica.
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familie crudeliter irrogatas, pro ovium dispersarum congregatione
et Ecclesie Dei laniate reparatione a pastore ipso et a tyrannis
et lupis cum eo pariter concurrentibus in hac parte nequiter, tol-
lerasse, licet propter alia mea peccata, ad que persecutores mei
non habent in hac parte respectum, meruerim procul dubio sup-
plicia graviora.

Et ut incipiamus a Romana Ecclesia, Ecclesiarum omnium
matre prima, videlicet ab ipsa congregatione Romana, ab ipso
grege Romano, in unum corpus sub ipso pastore specialiter ag-
gregando et custodiendo signanter, secundum quod sibi specialiter
et signanter extat Romanus populus et titulus consignatus ; dico,
et in conspectu suo dicerem, audiente iudice, confidenter, quod
non more pastoris, sed more mercenarii, ad quem de ovibus et
ovili nil pertinet, precepto dominico et caritate evangelica post
terga reiectis, visis lupis, auffugit et deseruit oves suas; nam, cum
ipse sciverit et ore proprio in consistorio sepe dixerit, se oves
suas peculiares debere requirere, reducere et aggregare dispersas,
eas dereliquit omnino, dissolvit insuper et dispersit, nullam in de-
relinquendo inserens pro vero causam aliam, preter unam, vide-
licet quod in civitate Romana sub tyrannide posita non esset
pastoribus Ecclesie locus tutus. ecce itaque ipsum fugientem,
videlicet, ut premittitur, visis lupis. et, salva sui gratia, si ipse
in caritate maneret, si Christum imitaretur et Petrum, in quanto
maiori discrimine fluctuare conspiceret gregem suum, tunc tanto
liberalius, quanto magis necessarius, se pro illis exponeret libe-
randis ; nam et Christi pacientis et fugientis ab urbe Petri scitum
habet cxemplum, cui obvians Iesus Christus, se iturum Romam,
respondit, iterum crucifigi. equidem hoc solo utinam scandalo
contentus pastor existeret, ut Avinione sederet, ovibus derelictis!
sed, quod pessimum est, ipsos lupos, pro quibus Romam se ve-
nire timere simulat, nutrit, fovet et roborat, ut sint ad vorandas
oves dentibus et ungulis fortiores; nam nunc Ursinis, nunc Co-
lumpnensibus, nunc illis, nunc istis potentibus, quos novit fuisse
semper latrones publicos ubilibet diffimatos et alme Urbis epi-
scopalis suc in -temporalibus et spiritualibus destructores ac vora-
tores peculiarissimi gregis sui, dignitates donat ct premia, ac ma-
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2

gnas contribuit prelaturas, adeo quod guerras, quas de proprio
certe facere nequirent, de thesauris facerent prelatorum. et cum
sepius ab eo fuerit pro parte populi postulatum quod episcopali
suc civitati Romane ruenti de aliquo saltem rectore bono et
extraneo, tanquam pater compatiens, provideret, nunquam hoc
voluit consentire, ymo, semper contra populi postulata ponens
gladium in manibus furiosi, ipsos Romanos tyrannos continue
statuit supra populum senatores, ad hunc certe finem, ut creditur
verisimiliter et monstratur, quod, stantc Romano grege sub lupinis
morsibus lacerato et sub tyrannide pessumdato debilius, caput non
clevetur a grege ad suum pastorem in sede pastorali et debita
repttendum. et ista causa fuit iustissima, per quam mee destru-
ctioni et tyrannorum emulorum meorum exaltationi annuit pon-
tifex et consentit, statuens in corde suo meclius esse oves et ovile
perire sub lupis, quam audire vocem gregis acclamantis: pastor
et domine, veni Romam. certe si non diligeret absentiam suam
ab ovibus suis, si tyrannos lupinos odiret, si gregis sui extermi-
nium abhorreret, ut pastor, saltem lupos illos, per quos reditum
suum vitare dissimulat, non confirmaret in dignitatibus et officiis
supra gregem. utinam foret finibus his contentus, ut gregi suo
non prodesset! heu quociens stragem populi, peregrinorum in-
vasiones et cedes, civitatum Italie desolationes, scismata et divi-
siones, monasteriorum, hospitalium et piorum locorum denuda-
tiones, latrocinia et exilia utique facta in Italia sub tyrannis ob
suam absentiam, negligentiam atque culpam in vocibus querulis
audivit et lacrimis, et in omnibus, proh dolor, prebuit aures sur-
das! insuper quanta scismata in Italia ipsa et tota Romana pro-
vincia introduxit et auxit, que potuit penitus extirpare!

Ex quo veritati adhesimus, eam, audiente Domino, prosequa-
mur. nam scitis, ut credo, quod iam diu sub pretextu partis
Ecclesie pars Guelfa nomen scismaticum adoptavit et sub impe-
ratoris pretextu aliud nomen scismaticum Gibellina; quos quidem
Guelfos summus pontifex, ovium aggregator, filios vocat Ecclesie,
et hostes Ecclesie Gibellinos; et sic, unam partem fovendo in
scisma confirmat et aliam in eadem scisma animari compellit a
caritatis paterne vinculis excludendo; et, si bene considerat, neu-

Clemente VI fa.
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tram confirmat in caritatis unione, sed inter errores potius dissipat,
scindit et confundit utramque, ac exterminii gladium ponit in ma-
nibus utriusque. et si queritis, pie pater, ubi huiusmodi parcia-
litates scismatice vehementius accenduntur, respondeo cum vero,
non alibi, quam in provinciis dudum imperialibus, que nunc sub
Ecclesie nomine, ymo verius sub scismate confoventur; nam falso
Ecclesia dicitur corpus Ecclesie enormiter sic divisum, adeo quod
in tantum error iste scismaticus in provinciis ipsis fuit, quod in
aliquibus civitatibus gravis sit pena, si ultra duos Gibellini "con-
gregati invicem alloquantur, et in aliquibus non solum ab omni
officio et beneficio, verum cum eorum familiis ab incolatu civita-
tum penitus sint exclusi; et sic similiter in aliquibus civitatibus
fit de Guelfis. item, in civitatibus pluribus gravissimo supplicio

.dampnaretur popularis aliquis, Gibellinus et Guelfus, si invicem

matrimonialem contraherent parentelam. item, in nonnullis civi-
tatibus, que noluerunt parti Guelfe colla subicere, posita et inve-
terata sunt per pastores Ecclesie, ad Guelforum instantiam, gravia
interdicta. et ut cetera, quorum non est scandalorum numerus
et errorum, etiam obmittamus, quid hoc scismate detestabilius,
quid horribilius hoc audire, et maxime sub illorum gubernatione
pastorum, qui maxime debent pro unitate et consolatione ovium
et Ecclesie unitate sudare? est hoc plantare et augere Ecclesiam?
est hoc caritatem et unitatem radicare, ut deberet, in Christo,
aut plantatam et radicatam hactenus noviter extirpare ?

Ceterum, in ipsa Italia quis alius nutrit et confovet tyrannos,
quam pastor apostolicus contra gregem? nonne, ubi videt ty-
rannum in quacunque provincia superare, statim cum illo pastor
colludit et componit se pariter cum eo, ac de sanguine, quem
tyranni ipsi ab ovibus eliciunt, ultra lac pastor vendicat, proh
dolor, partem suam, et apostolicis privilegiis tyrannos ipsos iusti-
ficat, filios et tutores Ecclesie vocat illos? patuit in domino
Luchino, tyranno crudelissimo, qui, sicut in scuto suo draconem
portat, nudum et excoriatum hominem devorantem, sic fuit po-
pulorum omnium nudator, excoriator etiam et vorator. et tamen
apostolicus pro .xx*. florenorum vel citra, quos ab ipso percipere
voluit, de excoriatione ovium annuatim sibi excoriandi libertatem
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et auctoritatem titulatam et iustificatam concedere non erubuit,
filium et vicarium pro Ecclesia privilegialiter vocans illlum (.  heu
quot sunt hi tales in Italia Luchini, Masthini, Ursini, Catuli et
Canini, cum quibus pastor Ecclesie sanguinem communicat gregis
Dei!  preterea advertat rectorum provinciarum Ecclesie in oves
vestra paternitas caritatem; nam cum in provinciis Ecclesie cer-
tam potestatem populi et certam rector Ecclesie iurisdictionem
habeant designatas, evenit ut sit Ecclesie statutum, quod in ma-
leficiis committendis, si rector Ecclesic primitus incipiat de ma-
leficio ipso cognoscere, ad rectorem Ecclesie puniendus devolvitur
malefactor ; -et similiter ad potestatem populi, si ad potestatem
ipsum maleficium sit perventum. unde fit quod illi qui offen-
dere aliquos volunt sive offensionem sive scelus aliquod perpe-
trare, prius cum rectore Ecclesie se componunt, ¢o quod apud
illum penam inveniant circa sanguinem, ct de pena pecuniali in
compositione huiusmodi bonum forum, et sic, compositione pa-
riter et inquisitione formatis, audacter procedit ad maleficium ma-
lefactor. summus ctiam pontifex acquiescit: ex quo talis rector
Ecclesie vel provincie ponit in sacro thesauro sacculum opulentem.
heu animarum per dictam gregis confusionem ad pecunialem com-
paratam miseriam, et in comparatione utinam non ut vilior asper-
nata! tace ergo, Christe; dormi, Pastor superne, et, quamdiu
volueris, etiam pigritarc; pereat hereditas tua tanto pretio re-
dempta; presint qui premunt, et qui volunt resistere, quamdiu
tu sustines, confundantur; tacere inter hec certe non valeo, qui
creparem impregnatus. )

Quanta sub cura huius regiminis summi pontificis sit in regno
Apulie, quod solum vocatur regnum Ecclesie, novis temporibus
facta strages, non ignorat mundus, proh dolor, non ignorat qua-

(1) Cf. GarvaNo Fiamma, De rebus
gestis ab Aome, Luchino ¢t lobanne Vi-
cecomitibus, in MURATORI, Rer. It. Scr.
XII, 1040: «(Pontifex)... instituit
« ipsos duos dominos de Mediolano
« (Luchino ¢ Giovanni) eorumquchae-
« redes sive successores Ecclesiae vi-
« carios... Et ipsi duo domini, tactis

« sacrosanctis evangeliis, iuraverunt
« Ecclesiae perpetuam fidelitatem, sta-
« tuentes pro homagio Ecclesiae .xx.
« millia florenorum singulis annis ad
« terminum  festivitatis apostolorum
« Petri et Paulis. Cf. anche Rar-
« NALDUS, Annales eccles. § 29.
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liter quondam rex Robertus, decedens, innocentem illum agnum
regem Andream legitimum in regno constituit successorem et in
regem statuit legitimum coronari, et, cum pro coronatione ipsius
summus pontifex .LX*. uncias auri vel citra pro coronationis mer-
cede quereret et haberet, tandem ad instantiam aliquorum Ecclesie
cardinalium, volentium nequiter et violenter ducem Duradii, eorum
consanguineum, regem fieri, et ad petitionem Karoli Artus, ipsius
quondam Roberti regis filii, ut creditur, naturalis, qui pro impe-
ditione coronationis .XL*. uncias auri thesauro sacratissimo cu-
mulavit, fuit coronatio protracta et tantum adeo impedita, donec
habuerit tempus acceptum innocentem illum martirem morte inau-
dita et pessima cruciandi (). que inde sint orta irrecuperabilia,
detestabilia et nephanda mala, conflictus et bella, que et quot
strages, animarum perditiones et corporum concremationes et de-
solationes civitatum et castrorum omnium fere regni, dico veris-
sime sine fine videntibus certe afflictis oculis meis; illa magna

stipendiariorum societas, que cum duce Guarnerio ibidem mili-

tarat @), ultra quingentas moniales, nuptas, matronas et virgines
defloratas, tanquam meretrices publicas, secum tulit. et cui nunc
faveat pastor Ecclesie semper et faverit parti, offendenti vel enor-
miter sic offense, credo a vobis scientiam non abesse. nec cla-
dibus illis finis imponitur, sed de die in diem diffunditur supra
fonacem flamma cubitis infinitis, donec nuncius Dei vadat et
excutiat, sicut credo. si vero in partibus Alamannie sit scisma
vel caritas olim a consistorio seniinata, vos procul dubio docti
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estis; et utinam non propagetur in proximo scandali tanta radix, .

quanta non sine cede permaxima, nisi Deus preveniat, termine-
tur. de hoc equidem me reddo securum et expono me mort,
quod nunquam presens summus pontifex per apparatus sinistros,

(1) Cf. DoMENICO GRAVINA, Chro-  « quamplurium regni magnatum pro-

nicon de rebus in Apulia gestis in Mu-
RATORI, Rer. It. Scr. XII, §53: « Ipso
« die coronata fuit regina Iohanna et
« ab omnibus regina vocata. dux au-
a tem Andreas, vir suus, causa obti-
« nendae coronae regalis ad summum
« pontificem destinavit: quae sibi vitiis

« rogata extitit usque ad mortem »,

(2) Intorno alla famosa compagnia
del duca Guamieri cf. MATTHEI DE
GRIFONIBUS  Memoriale historicum, e
Chron. Bononiense in MURATORI, Rer.
It. Ser. XII; Cromaca sanese ¢ Chron.
Estense, ibid. XV, 406, 449.
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quos in Romanis partibus circumspexi, imperatorem electum et
cum callida verborum effusione approbatum ab eo, ac Salomoni
et ultra comparatum, pacictur sine sanguine coronari. et ea die
qua, volente summo pontifice, coronatur Augustus, sine peccato,
imo de iustitia postulata, me Augustus fadat decollare. ergo, si
in eis, et presertim in tam sacramentali negotio, nulla veritas,
nulla constantia, nulla fides, nulla denique humilitas et caritas
reperitur, sed destruitur omnino; si omnia divina et humana sy-
moniaco questui exponuntur; si tota Ecclesia in dissensione, fuga,
cede versatur et sanguine, omnibus realibus virtutibus et preceptis
evangelicis aspernatis, quid prodest verborum philacteriis publicare
cotidie Ecclesiam manu tenere gregem in salvo, si in factis eam
destruo radicitus et exemplis? nonne inter hec videtis aperte,
pater et domine reverende, quod gladium sanguinis, certe in ma-
nibus Petri prohibitum, sic pastor Ecclesie utraque manu comple-
ctitur, ut, illo de Cesaris manibus prorsus excluso, ex clavigero
factus sit armiger (), et non ad aperiendum portas celi, sed ad
invadendum portas civitatum Italie totaliter incalescat? tunc nam-
que in consistorio gaudium fit de ove una recuperata de centum,
quum magnus Gibellinorum numerus refertur gladio devoratus.

His itaque per me, non sine diuturnis doloribus, anxiosis su-
spiriis, Deum testor, et lacrimis coadunatis in animo, dispositus,
in Dei nomine, ipsum sequi principem pro populo morientem, de
solo suo favore confisus, rem difficilem, a quingentis annis a nullo
nostrorum civium attemptatam, in die sancto Penthecostes suscepi
meis debilibus manibus, a Ierusalem incipiens, sustinendam; que
tot ct tanus fuit Omnipotens favoribus prosecutus, ut ipsa die ty-
ranpos omnes solo verbo propulerim et compulerim a facie mea
per devia et montuosa transfugere, ac plebem Dei in gaudio iu-
bilantem in unam voluntatis consonantiam, omni fermento veteris
erronee divisionis ¢xcluso, pacem, liberationem et iustitiam usque
ad sidera, permixtis gaudio lacrimis et elevatis palmis oculisque
erectis ad Deum, audiverim unanimes conclamare, et, Sancto Spi-
ritu verisimiliter operante, die sua restituta est terre facies, imo

(1) V. lett. XXI, p. 108, lin. 375-378

wora e
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ipsa Romana Ecclesia renovata, fugatis et dissipatis his qui divi-
siones et scismata, morbos erroris ét mortes cum gregis exterminio
propinabant.

Quem ergo vestra paternitas, habens caritativum pre oculis
Crucifixum, Ecclesie pugilem estimabit: aut qui, relictis ovibus, 25§
imo afflictis, lupos inducit et confovet, aut qui dispersas oves per
scismata in unum reducit et aggregat, ac pro ovibus ipsis exponit
se morti liberaliter contra lupos? quis erit revera scismaticus:

pSolacontrapone qut qui plantat, aut qui eradicat de Ecclesia Dei scisma? nonne
1a el Coria ego, Deo auctore, scandalicis omnibus erroribus propulsis, omnes 260
Romanos invicem emulantes, quorum popularium intra se emulan-
tium capitaliter particularis numerus repertus est hominum mille
et octingentorum, remissis homicidiis et offensis omnibus inter se,
ad pacem sinceram ultra opinionem hominum revocavi? nonne
inter omnes civitates dissidentes restitui veram pacem? nonne 26§
omnes cives de civitatibus parcialiter exules cum eorum misera-
bilibus uxoribus et liberis statui reducendos? nonne scismatica
nomina Gibelline parcialitatis et Guelfe, pro quibus innumera-
bilia millia animarum et corporum sub pastorum oculis perierunt,
delere prorsus inceperam per reductionem civitatis Romane et 270
“totius Iralie ad unam} unanimem, pacificam, sanctam et indivi-
duam unionem, collatis per me et receptis a civitatibus conse-
cratis stantalibus et vexillis, et in signum sacre societatis et unionis
perfecte omnibus ambassiatoribus civitatum Italie a me cum an-
nulis aurels consecratis in die assumptionis sanctissime Domine 27§
sue solempniter subarratis? quam quidem unionem, non obstante
quod in presentia et assensu quondam vicarii domine pape
tam ista quam cetera gerebantur, ita dominus noster summus
pontifex habuit malorum suggestione et caritatis defectione su-
spectam, ut fuisset in consistorio ipso propositum, utrum unitas 280
Urbis et Italie Romane Ecclesie expediret. audite, pater, pro-
positam scismaticam, ymo sathanicam, Deo et angelis tédiosam ;
utrum videlicet scandalorum succisio et unitatis reductio expediat
cristianis, et utrum sanitas gregis sit opportuna pastori. certe,
dum unitas illa viguit, tremuerunt tyranni, et populi, velut agni, 285
in pascuis exultarunt; omnia tuta erant ubilibet et tranquilla; sed,
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unione huiusmodi ob absentiam meam rescissa, sub tyrannorum
invasione, undique guerre, offensiones, terrarum invasiones; et
scismata cum cedibus animarum et corporum reviviscunt ; et super
hoc non proponitur in consistorio utrum obsint scandala reno-
vata; nam et videtur eis ex dissensionibus populorum augeri Ec-
clesia, hoc est consistorialium facultates. nam ipsi consistorium
Ecclesiam totam notant; quoniam, si civitates dissensionibus divi-
dantur et guerris, utraque pars summum pontificem et cardinales
visitant manu aurea pro favore; si vero in pace ct unitate quiescant,
de huiusmodi visitatione non curant, et ideo fiat ubique dissensio,
ut pastores Ecclesie visitentur. veniant morbi, ut opportunus ad
medicum, et utinam ad medicum et non fellicum sit recursus!
vocentur lupi, ut oves necessarium habeant et timeant plus pa-
storem. ha, caritas reprobata, dampnata, mortificata pariter et
sepulta, resurge paululum, si dampnatus et sepultus unicus tecum
Dominus resurrexit; et quia de realibus operibus caritativis est que-
stio, in Dei Ecclesia procuratis, et omni pompa maledicta sublata,
loquamur puram et simplicem, licet forsan non sine excellentia,
veritatem.  quis, memoria hominum, ex Romanis rectoribus et
Italicis quibuscumque fuit virorum ecclesiasticorum amantior et
ccclesiasticorum iurium plus protector? nonne primitus ante
omnia cuncta monasteria, hospitalia et cetera Dei templa in ci-
vitatum, castrorum, casalium et possessionum omnium reduccione
pacifica, audita querela, restitui, que diu a Romanis potentibus
prorsus extiterant spoliata? quam quidem restitutionem nunquam
potuerant a summis pontificibus etiam cum bullis renovatis et
cartulis obtinere, ymo autem, me sublato de medio, pristina
dampna lugent. utinam summus pontifex dignaretur de me stare
religiosorum, claustralium et totius cleri iudicio promovendo, vel
ctiam perimendo!  quis unquam in corruptissimarum stratarum
custodia vigilantior et in latronum ac infamium omnium purga-
tione severior? quis in miserabilium protectione ferventior, in
tyrannorum humiliatione prestantior, in populorum unione et exal-
tatione commodior, et in omni concubinali et adultera exclusione
a corruptissimis tunc coniugalibus thoris diligentior est repertus ?
sed fama, sublata velociter usque ad astra, invidiam reperit te-
Cola di Réempo. 10®

Colaverso il clero.
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nacius apud papam, apud quem favorem et dilectionem protinus
invenisset, nisi in me appetitus honorum, abstinentia et in eo
caritas defuisset; sed morbo huic meo, nemini nocuo, de facili 325
mederi poterat suis monitionibus per eundem, licet forsan minimo

pro vero melius supernis affliccionibus, quam humanis consiliis

sit provisum.

1 Sriegateragiont Si autem obiciatur michi, quod summum citavi pontificem
) mosa cita- . .
zione. arroganter, pro certo, pater et domine, non verum. bene dispo- 330

sueram, secundum quod alias pluries factum est, per solempnem
ambassiatam de reditu ad sedem suam, bene tunc, Dei gratia,
preparatam, quii tempus erat acceptabile, humiliter supplicare;
nam, ut dixi, vicarius suus in omnibus erat presens. citavi, fa-
teor, omnes Alamanicos iurisdiccionem in imperio pretendentes, 33§
non quod tantum existimarem facinus, ut vel eos citatos venire
crederem, vel quod deberem, seu possem legitimatum aufferre
imperium Alamanis ; sed quia inter alia, sub illo pretextu citationis
seu disceptationis imperii, sinodum in die Penthecostes proxime
sequentis anni constitueram celebrare, ubi omnes tyrannos Italie 340
dulcissimis literis et ambassiatis solempnibus convocaram, illis
distributiones L:onorum et iustificationes dominatuum pollicendo,
sperans de eo Deo iustissimo pro liberatione totius sui gregis fi-
deliter complacere, si tot lupos, ad locum universalis iustitie, velut
ad retia, concurrentes, suspendissem omnes una die pariter contra 34§
solem. et iam, sicut per eorum responsiones acceperam, venire
omnes promptissime parabantur; sed nec mea, nec Romani, Italici
ct totius christiani populi peccata tantam videre exaltationem iu-
stitie, nec tantam libertatis pacisque perpetue sentire gratiam me-
ruerunt. 350
Porro his itaque caritatis operibus apud Romam et Roma-
nam Curiam, cum summis persone periculis, in grege dominico
confovendo, me pastor gregis scismaticum, hereticum, superbum,
pecus morbidum, blasphematorem Ecclesie, virum sacrilegum, im-
muandorum spirituum in cruce Domini deceptorem, sacri corporis 35§
Christi adulteratorem, rebellem ct persecutorem Ecclesie et quan-
_, Repinge lacen UM c.m.uli mei insuper adiungere noverant, n;?pcll:lvit; sed, ut
alias dixi, non sum cgo solus a pastoribus Ecclesie de bono opere
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lapidatus ; nam lapidaverunt, proh dolor, et aliquos, qui sunt sanct,
et licet errare possunt ct errant, ut homines, tantum utinam non
errarent.  de his quidem infamiis et criminibus michi obiectis
obicctores certe, salva reverentia, mentiuntur; nam christianus
fidelis sum a sana doctrina apostolica et evangelica et recta di-
sciplina sancte matris Ecclesic non discedens ; nam talis fui revera
pro Ecclesia et unione fidelium, qualis hodie nec est, nec fuit
diu in [talia per opera certe ullus, nec quesivi in labore divitias.
tantum quesivissem in culmine gloriam mundi novam, per quam
ab humilitate pristina deviavi. sed hoc vitium aliquando ct pro-
fctas Domini perturbavit, et perturbat in Ecclesia Dei multos,
qui, quia non corruunt, sicut ¢go, ideo macula non apparet. sed
quem diligo, dicit Dominus, corripio et castigo; sicut enim nu-
dus intravi, sic volui exire de culmine sponte nudus, populo pre-
sente, resistente insuper ct lugente. si autem papa et cardinales
dixerint, quod contra Ecclesiam sum, quia contra eos sum,
salva gratia, imo pro Ecclesia sum, quia contra prefita opera
corum, Ecclesiam destruentium, et fui semper et ero. nec mi-
nus dicerem coram illis. fateor attamen, quod, velut ebrius ex
ardore cordis arenti, pro tollendis omnibus parcialitatis erroribus
et ad unitatem populis reducendis, nunc fatuum, nunc hystrio-
nem, nunc gravem, nunc simplicem, nunc astutum, nunc fervi-
dum, nunc timidum, simulatorem et dissimulatorem ad hunc ca-
ritativum finem, quem dixi, constitui sepius memet ipsum. saltator
coram archa David et insanus apparuit coram rege; blanda, astuta
et tecta [udith astitit Holoferni, ct astute Iacob meruit benedici.
michi quidem, soli contra maximos tyrannos causanti pro populo,
non cum puris atque simplicibus, sed cum versipellibus et tor-
tuosis est questio ac astutissimis et dolosis. sane nil profuit Ec-
clesic Dei ad reparationem ipsius nuda et pura simplicitas car-
cerati et mortui per Bonifacium Celestini. dico, quod, ut dixi,
faciam, nec desistam, donec aut omnino deficiam, aut gladium
sanguinis de manibus pastorum Romane Ecclesie, per quem scan-
dala et scismata infinitaque animarum et corporum detrimenta
concurrunt, cxclusum prorsus aspiciam et possessori suo legitimo
Cesari ad reparationem iustitie sentiam resignatum. quod si ipsg
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etiam cesar illum apprehendere et tractare noluerit, et ego nichi-
lominus de ipsorum manibus dentibus conabor et ungulis extir-
pare, etiamsi proinde exanimis iterum corruam resupinus. non
enim video alium in Urbe et orbe quantum me in fervore huiusmodi
laborantem, nec quod alii ad hoc ncgotium prosequendum tantum,
quantum apparaverit michi Dominus semitam tam favore suo, quam
populorum omni dileccione securam, nec ad legendum pomum
hoc, pro nimia maturitate iam marcidum, fuisse unquam tempus
procul dubio magis aptum in terris desuper et acceptum. si vero
papa clamet et clamitet: cur auferes michi tu falcem? et ego pariter
conclamabo: cur populum Dei, cur tu Ecclesiam Dei, o pastor,
aliena prohibita tibi falce defalcas? si stridat: tu auferes michi gla-
dium! et ego pariter stridam: ne ferias, ne perimas, apostolice,
temet ipsum; nam si membra Christi feris et perimis, Christum
necas et crucias, et si Christum, ergo et te ipsum, qui vicarius
diceris Iesu Christi. invenimus in chronicis, quod Iulius primus
cesar, cuiusdam perditi belli dolore fremiscens, arrepto gladio, fu-
rebat penitus in se ipsum (V; sed Octavianus, nepos eius, primus
augustus, gladium de Cesaris manibus violenter extorsit et a cede
Cesarem et furia liberavit. reductus itaque ad sanitatem ab insa-
nia, noster Cesar ipsum Octavianum proinde adoptavit in filium,
quem Romanus populus eius deinde constituit Cesaris in imperio
successorem. sic summus pontifex, extorto a suis manibus furioso
gladio, quo se necat, me forsan appellabit fidelem filium post furo-
rem. denique, si dicat: et unde tibi hec extorquendi potestas? re-
spondebitur: et unde tibi perimendi tempestas? magis michi licet
gladium sanguinis tibi auferre, quam tibi omnino prohibitum chri-
stianis inferre, ymo Christo, et etiam tibi ipsi. ego volo fur,
¢go violator existere, ut furtivum gladium, Christo et Ecclesie
apud te nocuum, possessori restituas pro futuro; non dubito, hec
faciens, appellari ab eo Herodes et Pylatus et Pharao; sum qui-
cumque diffamatus in nomine extra synagogam effectus, dum-
modo, in opere proficiens, reparem synagogam. ha Deus, acquie-
scere debet apostolicus votis Christi, qui gladium sanguinis Petro